....................................

§ 7º Na hipótese prevista no inciso IV do caput deste artigo, a
aquisição com isenção somente se aplica a veículo novo cujo
preço de venda ao consumidor, incluídos os tributos incidentes,
não seja superior a:

I  –  R$  160.000,00  (cento  e  sessenta  mil  reais),  até  31  de
dezembro de 2022; 

II – R$ 175.000,00 (cento e setenta e cinco mil reais), até 31 de
dezembro de 2023; 

III  –  R$  190.000,00  (cento  e  noventa  mil  reais),  até  31  de
dezembro de 2024; e 

IV – R$ 210.000,00 (duzentos e dez mil reais), a partir de 1º de
janeiro de 2025." (NR)

"Art. 6º A alienação do veículo adquirido nos termos desta Lei
que ocorrer no período de 3 (três) anos, contado da data de
sua aquisição, a pessoas que não satisfaçam as condições e
os  requisitos  estabelecidos  para  a  fruição  da  isenção

[...]

de 2021, o Congresso Nacional elevou o referido limite para R$ 140.000,00. 

Entendemos que a citada alteração do limite ainda não é suficiente.

Assim, estamos propondo, no presente projeto de lei, a fixação de limites escalonados,

na seguinte forma:

I – R$ 160.000,00 (cento e sessenta mil reais), até 31 de dezembro

de 2022; 

II  –  R$ 175.000,00 (cento e setenta e cinco mil  reais),  até 31 de

dezembro de 2023; 

III – R$ 190.000,00 (cento e noventa mil reais), até 31 de dezembro

de 2024; e 

IV – R$ 210.000,00 (duzentos e dez mil  reais),  a  partir  de 1º  de

janeiro de 2025.

O art. 2º da Lei nº 8.989, de 1995, dispunha que o beneficiário da

isenção  somente  poderia  adquirir  um  novo  veículo  com  o  benefício  fiscal  após

decorridos  2  (dois)  anos  da  aquisição  anterior  e  o  art.